
*/MM:> VERDET.RTF 

 

COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 

 
 

 

 

 

 

 

SETTORE - TECNICO MANUTENTIVA 
 

Oggetto: Affidamento gestione laghetto in loc. Fravango. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 16.02.1999, esecutiva 

ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 23.04.2013, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2013; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, 

convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
28 del 26.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare il 
budget di spesa dei Responsabili; 
 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Premesso: 

• che al confine della particella catastale numero 360 (foglio 13) con la 
particella 4 (foglio 16), vi è  un piccolo invaso semiartificiale (di seguito 
Laghetto) che grava sul corso d’acqua Rio Re; 
 

• Che la zona interessata viene gestita come  parco pubblico utilizzato sia dalle 
persone  residenti che da turisti che , utilizzano l’ara stessa per sosta 
durante  il percorso lungo i sentieri turistici del territorio comunale; 
 

• Che la gestione dell’area parco e del laghetto comporta  frequenti lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria; 
 

• Che l’ l’amministrazione comunale, risultando  oneroso provvedere con mezzi 
e personale proprio all’esecuzione dei lavori di cui sopra,  aveva affidato 
con convenzione in data 18.10.2008 , alla “ASD Dimensione Pesca Lodrino” la 
gestione dell’area interessata; 
 

• Che in data  04.02.2013 prot. n° 0000498/2013 l’associazione sopra richiamata 
ha comunicato la recessione della convenzione stipulata, causa lo scioglimento 
dell’associazione stessa; 
 

• Che risultando  pertanto necessario affidare ad un nuovo gestore l’utilizzo 
dell’area del laghetto in loc. Fravango  l’ufficio tecnico con determina n°110 
del 08.07.2013 ha provveduto a indire una gara con  procedura negoziata previa  
pubblicazione della manifestazione di interesse; 
 

• Che con tale determina sono stati stabiliti i criteri gestionali ed approvato 
l’avviso di interesse pubblicato all’albo pretorio comunale e sul sito 
istituzionale del comune di Lodrino; 

Determinazione N.  144 

Del   03 ottobre 2013 

Responsabile: 

 

-Ing. Ruffini Lorenzo- 

 

 



*/MM:> VERDET.RTF 

 

• Che il termine per presentare la manifestazione di interesse scadeva il 25 
Luglio 2013; 
 

• Che entro tale termine risulta presentata un’unica richiesta presentata dalla 
ditta “Azienda Agricola Ghisla Giuseppe con sede a Lodrino in via Dosso  n° 
3 codice Fiscale GHSGPP69C14B157Q; 
 

• Che ad oggi non è pervenuta nessuna richiesta fuori termine; 
 

• Che pertanto si intende, come indicato nell’avviso pubblico, procedere a 
trattativa diretta; 
 

• Visto quanto sopra  
 

    Dato atto  che per il beneficio di cui al presente provvedimento si provvederà 
alla pubblicazione sul sito alla sezione “Trasparenza, valutazione e merito” ai sensi 
dell’art. 18 del D.L. 83/2012 come convertito con legge n. 134/2012 ad esecutività del 
presente atto; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione a norma 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 
Acquisito in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del Testo unico, approvato 
con D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

  
1. Di affidare  in gestione il laghetto in località Fravango , all’ Azienda 

Agricola “Ghisla Giuseppe” con sede a Lodrino in via Dosso n° 3 C.F 

GHSGPP69C14B157Q alle condizioni e con i criteri di gestione descritti nell’ 

allegato A dell’avviso pubblico; 

2. DI COMUNICARE il presente atto alla Giunta Comunale; 

3. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo che qualunque soggetto ritenga l'atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente entro e non oltre 60 giorni 

dall'ultimo giorno di pubblicazione all'Albo Pretorio 

4. Di dare atto che la presente determinazione: 
 

• Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 

• È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 

• Va pubblicata sul sito istituzionale dell’ Ente nella sezione Trasparenza 
valutazione e merito – Amministrazione aperta ai sensi dell’art.18 del D.L. 
83/2012 convertito in legge 134/2012. 
 

 



*/MM:> VERDET.RTF 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Ruffini Lorenzo 

 
________________________________________________________________________________ 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile Finanziario  
F.to Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

 
Il Responsabile Finanziario 

Marcello Pintossi  
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

   

   

   

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 144  del   03 ottobre 2013 

 

Lodrino, addì   03 ottobre 2013 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Ing. Ruffini Lorenzo 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   03 ottobre 2013  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 

          IL MESSO COMUNALE 

F.to Monica Mantegari 

 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 

Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

 

 
 

 

 


